tem amittit, si idem præceptum non servet; Sac. Cong. Conc. in Nullius 19. Dec. 1626. lib. 13. Decret. fol. 62. Hæredem qui vult facere ecclesiam, consanguineis ex hæredatis, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum, immo Deo propitio neminem inveniat; cap. Quicumque 43. caus. 17. q. 4. ex verbis Sancti Augustini term. 52. de vita Clericor.

Hæres aliquæ Executores post hæreditatem aditam, & inventarium confectum statim tenentur solvere legata, & alia exequi, quæ defunctus præceperat, nisi justo impedimento excusentur, & ad hoc à Judice cogi possunt, l. Cum res 47. in princip. ff. de Legatis 1. l. Si dōmus 71. §. in præmia 8. eod. cap. Si hæres 9. de Testam. Quamvis enim hæres, aliique executores non incurram penam ab ipso jure statutam, nisi intra tempus à jure determinatum voluntatem testatoris exequi negligant, potest tamen Episcopus per censuram ecclesiasticam, vel etiam alius Juxer per interdictum administrationis bonorum defuncti, vel alias penas arbitrarie etiam ante annum compellere hæres, & Executores testamentarios ad implendam voluntatem defuncti, non tantum quoad causas pias, sed etiam profanas, nam hæres cum primam potest, tenetur solvere legata, & alia relictā in testamento per leges citatas; Abbas in cit. cap. Si hæres num. 5. Covarrub. ibid. num. 4. Card. ibid. Pirhing. lib. 3. Decr. tit. 26. num. 129. Reiffenstuel ibid. n. 792. & alii. Dominum enim rei legatæ adita hæreditate statim transit in Legatarium, §. Nostra autem, Instit. de Legatis, & ibi Gloss. verb. Per in rem; juncta additione, §. l. A Titio 64. ff. de Furt.

Hæres, aliique executores tenentur adimplere defuncti voluntatem infra annum computandum non à die mortis testatoris, sed à die monitionis factæ per Judicem, & si semel moniti negligant, perduunt omne id, quod eisdem aliàs ex testamento competit, sive hæreditas, sive legatum sit, textu expresso in Authent. Hoc amplius Cod. de Fideicom. ibi: Monitus à Judice infra annum non implet. Et Novell. 1. cap. 1. §. 1. cap. Nos quidem 3. de Testamentis, ibi: Ut eam commoneat, quotenus infra annum &c. & ibi Fagnanus num. 2. Abbas antiquus num. 2. Hostiens. num. 2. Joan. Andr. num. 8. Ancharan. num. 5. & 6. Butrius num. 9. Abbas Siculius num. 3. & alii passim. Et concordat Authent. de hered. §. Falcia. §. Si quis autem in princip. c. 1. collat. 1. ubi etiam una tantum monitio ut præcedat, requiritur; idem etiam desumitur ex cap. Si hæres 6. de Testam. ibi: Si hæres justa vota testatoris non adimpleverim (supple intra annum juxta cit. Authent. hoc amplius, & cit. c. Nos quidem) ab Episcopo loci illius omnia res, quæ eis relicta est, canonice interdicatur, cum fructibus, & ceteris emolumentis, ut vota defuncti adimpleantur. Ratio autem hujus pœnæ privationis datur in l. Si patroni 54. §. Sed nec illud ff. ad S. C. Trebell. ubi dicitur: Cur enim non videatur indignus, ut qui destruit supremas Defuncti preces, consequatur quid ex voluntate?

Limitatur tamen hæc pœna privationis totius hæreditatis in hæredibus necessariis tam descendentibus, quam ascendentibus, qui licet sint negligentes in adimplenda ultima voluntate testatoris, non ideo tamen debent privari sua legitima, quæ illis non ex voluntate testatoris, sed juri dispositione obvenit, & quasi jure natura est debita; cit. Authent. hoc amplius, Cod. de Fideicom. Abbas in cit. cap. Si hæres num. ult. in ibi Covarrub. n. 9. Pirhing. loc. cit. num. 126. Reiffenstuel loc. cit. n. 794. & alii. Nisi forte hæreditas sit talis, que dividi non possit, ut sunt Regna, Ducatus, & hujusmodi arg. cap. Licet 6. de Voto, ubi filio Regis Hungariæ indicitur privatio regni, si defuncti patris voluntatem non adimpleat; Cum enim regnum dividi non possit, ideoque nec legitima ex eo detrahi potest; Gloss. ibidem verb. Privandum. Silvester verb. Testam. 2. q. 10. dist. 3. Pirhing. loc. c. n. 126. Reiffenstuel loc. c. n. 794. & alii.

Relicta ad pias causas integre solvi debent ab hæredibus, aliisque Executoribus infra sex menses à die insinuationis Testamenti numerandas. Et si intra tale tempus cessante legitimo impedimento id negligant, debent in penam restituere legata cum omnibus fructibus, &

& omni augmento, & emolumento, quod à tempore mortis testatoris ex his percipi potuit, *Aurb. de Eccles. tit. §.* Si autem heres, *vers.* Si autem Legatum cap. 12. col. lat. 5. Fagnan. in cit. cap. Nos quidem 3. de Testam. n. 7. & 8. Pirhing. loc. cit. n. 127. Reiffenstuel loc. cit. n. 769.

48 & communis aliorum. Quod si hæres, vel alii executores bis admoniti ab Episcopo dispositionem testatoris ad causas pias adimplere neglexerint, etiam ante annum elapsum privantur omnibus commodis ex testamento eisdem relictiis competentibus; textu expresso in *cit. Aurb. §.* Si quis autem pro redemptione, *vers.* Si autem qui hoc facere jussit cap. 11. collat. 9. Bartol. & Salicet. *Si Aurbent. Hoc amplius, Cod. de Fideicom. Covarrub. in cap. Si hæres 6. de Testam. num. 5. & Abbas ib. n. 5. Layman loc. cit. cap. 11. num. 13.* Pirhing. loc. cit. num. 127.

50 Reiffenstuel loc. cit. num. 795. & alii passim. Si autem heredes perperam negent legata esse relicta ecclesiis, vel aliis pijs causis, & in illa negatione persistent usque ad sententiam, condemnandi sunt in duplum, ut expresse statuitur in §. Item mixta *Instit. de actio. & tenent cum communi aliorum Doctores mox citati.*

Si hæres, vel executores semel admoniti, intra annum dispositionem à testatore factam præsertim circa causas pias adimplere neglexerint, potestas exequendi devolvitur ad Episcopum, textu expresso in *cit. Aurbent. de Eccles. tit. cap. 10. §. cap. Nos quidem 3. de Testam. §.* Quod si bis admoniti talem dispositionem adimplere neglexerint, etiam ante annum dicta exequendi potestas ad Episcopum devolvitur; *cit. Aurbent. de Eccles. tit. cap. 11. §.* Si autem qui hoc facere jussit, & concordat leg. Nulli *Cod. de Episcop. & Cleric. §. c. Tua nobis 17. de Testam. Concil. Trid. sess. 22. cap. 8. & expresse Covarrubias in cit. cap. Nos quidem 2. de Testam. num. 8. Abbas ib. num. 11. Fagnan. ibid. num. 9. & 10. Innocent. ibid. num. 2. Reiffenstuel loc. cit. num. 797. & alii. Immo Fagnan. loc. cit. num. 10. Innocent. loc. cit. num. 2. Hostiens. ibid. num. 6. & alii sustinent, Episcopum hærede, vel executore negligente, succedere in facultatem exequendi etiam ad non pias causas, & rationem reddunt cum ipso Fagnano loc. cit. num. 10. Abbas *ibid. num. 8. Butrius ibid. num. 6. quia, dicunt ipsi, quælibet defuncti voluntas potest dici pia, leg. 1. Cod. de sacrosanct. Eccles.**

(Quamquam sufficere videbantur, ut hæc materia plane cognoscatur, ea perlegere quæ verbis sequi ad dicit. *hisp.* signantur, scilicet *verb.* Alimenta, *vers.* Patrem: *vers.* Dum patri: *verb.* Apostata, *verb.* Legatarius, *vers.* Extra testamentum: *vers.* viculisque quinq; sequi. *verb.* Legitima, in *vers.* omnibus ad hoc verb. notatis: *verb.* Mater, *vers.* Adveritur: *verb.* Parenies, *vers.* Alendi obligatio: *verb.* Spolium *vers.* Quod sint: *fer tot. verb.* Successio ab intestato, & *verb.* Testamentum, in *fn.* nec prætermitti debeat recognitio noviter in eisdem *vers.* præventorum, nihilominus major extensio offertur, nam ad ea ex num. 1. ad 7. *exclusive. vid. verb. procedens* Hæreditas, & leg. 22. 23. 24. & 25. tit. 4. p. 6. ad rem leg. 10. & 11. *ejusd. tit. & p. lit. F. ex pag. 67. ad 78. præsertim 70. col. 2. in novis. hisp.*

Quæ ex num. 7. includuntur, per leg. 2. & 4. tit. 3. p. 6. comprobantur: per illam decernitur, quem instituit hæredem posse, videlicet Imperatorem, aut Imperatricem, Regem, seu Reginam, Regium fitcum, cujuscunque oppidi Ecclesiam, Civitatem, Villam, oppidorum Consilia, omnem hominem, sive sit pater sive filius, Eques, furiosus, seu mente captus, mutus, surdus, cæcus, prodigus, Clericus, secularis sive regularis: (Vid. infra leg. 11. For. Reg.) denique lex concludit, esse posse qui non prohibetur; Per leg. quartam designatur, deportatum in perpetuum in regias operas, (Vid. *verb.* Testamentum, *vers.* In testamento condito:) de hæresi damnatum, (Concordant leg. 7. & *fn. prope med. tit. 7. p. 6. 4. tit. 26. p. 7. 16. tit. 6. lib. 3. For. Reg.) qui scienter bis baptismum recipit, Apostatas, confraternitatem, collegium, contra jur seu abique Principis voluntate erecta, hæreses institui non valere, neque ex damnato coitu, scilicet ex consanguinea, seu religiosa procreatum; ad idem fere tendit leg. 11. tit. 5. lib. 3. For. Reg. per eam determinatur,*

aliquid heretico religioso (vid. proxime leg. 2. tit. 3. p. 6.) professione facta (Ordini aut monasterio potest) aleo-
49, proditori, rum dominum qui necare, cedere, vel in servitutem redigere (lit. F pag. 23. conduct. in princ. add. novis.) permittit, adulterino, aut incestuosus relinqui non posse. Ad rem præcedentia notantur cum ex n. 10. ad 12. propositis.

Circa ferientem Cardinalem vid. *glor. D. Gregor. Lopez in *fn. leg. 6. tit. 13. p. 2.* In filios rebellium, seu proditorum concordat *tit. 2. p. 7.* Ad rem *vid. verb. Infamia.**

Ubi quidquam adverti necessarium estimatur, de alienigenis in mentem venit: nam, licet privilegia, & immunitates in favorem Exteriorum multa sint concessa, tam quoad onerum, ac juri exemptionem quam quoad beneficiorum ecclesiasticorum obtentionem (Vid. *verb.* Civitas, & Concursus) nullum verbum apponitur quo demonstreret, an Exteri suis terroribus habitantes possint hispanis vassallis succedere, è contra vero isti Exteri, quia naturaliter convenit, ut utilitas, & commodum rerum in solo in quo suæcum, & incrementum accipiunt, refundatur, per consequens justa & adequata est dictæ acquisitionis prohibitio; huc etiam accedit, quod licet res ad vassallos pertineat, nunquam deficit in supremo principe aliqua super illam potestas, (Lit. F p. 335. col. 2.) propterea quod ad alios quam subditos transferri haud possunt, nisi conventientia ejus, seu expressa voluntas (vid. *reg. sched. 5. Decem. an. 1783. §. 4.*) intercederet: cumque hæc impedimentum præstarent, ut subditis alterius Potentis dominium rerum in hoc regno existentium acquirerent, fuit (Reg. *sched. 2. Maii an. 1783.*) inter Regem nostrum Catholicum, Sardinensemque initum super reciprocam utriusque vassallorum acquisitionem tam ex testamento, ab intestato quam alio justo titulo, quia cuiilibet eorum conceditur facultas mobilia omnia quo voluerint, absque jurium aliqua solutione, seu illorum astimationem, etiam immobilium, transportandi; verum si in successione, vel acquisitione hæc comprehendatur, & per se, aut per alios mandat habentes, in possessione prosequantur, debent pro naturalibus reputari. Ad ultima in dictis *num. 13.* præventa, vid. leg. 13. tit. 7. p. 6.

(Ad ea, quæ sunt declarata num. 13. repetit addit. *hisp. verb.* Successio ab intestato.)

Assignare fundum favore capellanæ hæredem non potuisse, & assignationem non sustinere, respondit Sac. Congregat. Concil. in *Viterbim. 20. Sept. 1727.* ad 1. dub. ut patet in *Thesoro resol. Sac. Congreg. Concil. dicti anni 1727. ubi ad longum.* Quando enim non sunt à fundatore certa bona determinate taxata, censetur obligata omnia bona hæreditatis ad sustinenda onera capellanæ. E contra autem quando à testatore pro certa missarum, & anniversariorum celebratione alicui ecclesiæ relicti sunt determinati fundus; si dictus taxatus fundus deinde extingatur, non tenetur hæres alium fundum in locum illius substituere; Sac. Congregat. Concil. in *Albanen. 10. Martii 1742.* etiamsi sit opulenta hæreditas; quia cum legatum incipiat ab assignatione bonorum, non nisi taxativum censeri debet, siquidem si testator non gravavit hæredes ad solvendam annum præstationem respondentem oneri missarum, sed certa ab eadem hæreditate segregavit bona, quæ voluit subjecta oneri designato, conjuncturæ qualescumque sive à perpetuitate legati, sive ab hæreditatis opulenta deductæ, nimis vagæ, ac imbecilles estimantur, ut judicetur contra regulam passim servatam in d. S. Congreg. Concil. nempe quod non sit substituendus alius fundus, quoties legatum incipit ab assignatione bonorum, sunt enim ad id certa bona determinata taxata.

Ad dubium: An candelæ gestanda per Canonicos in associatione funeris debeat esse ponderis ad minus quatuor librarum, vel arbitrio hæredum; & an Canonici ultra dictam candelam præterdere possint unum dncatum regni pro quolibet Canonico? Sac. Congreg. Concil. in *Trojana 21. Maii 1701. respondit Negative, quoad primam partem, sed remittendum arbitrio hæredum; quo vero ad secundam partem, Negative.*

Ad

55 Ad dubium: An hæres defunctorum possint adhibere circa cadavera defunctorum quantitates cere sibi benevisam, seu potius constet de aliqua consuetudine quoad quantitatem cere, eaque sit servanda? Sac. Congr. Concil. in *Nullius, seu Montis Cassini 26. Januar. 1726.* ad VIII. respondit: *Esse statuendam taxam ab Ordinario, auditis interese habentibus; & taxa ab eodem transmittitur ad Sac. Congr.* (Vid. *verb.* Candela, *ia add. hisp.*)

56 Ad dubium: An Presbyteri dictæ ecclesiæ valeant prohibere sonum campanarum, tam de tempore obitus, quam de tempore delationis cadaveris ad aliam ecclesiam, & quod emolumentum ab hæredibus defunctorum Sacristiæ debeat in casu &c. Ead. Sac. Congr. *ibid. ad XV. respondit negative quoad tempus obitus, & pro sonitu nihil debent; quoad tempus vero delationis cadaveris pulsantis erede campanas, si heredes velint, soluta competenti mercede taxanda ab Ordinario.*

57 Hæredibus licet dumtaxat Parochum ad funus vocare, sed si velint alios Presbyteros vocare, præferendi sunt Presbyteri ecclesiæ parochialis, & receptitia in numero ipsis hæredibus benevisis; Sac. Congr. Concil. in *Nullius, seu Montis Cassini 26. Jan. 1726.*

58 Ad hæreses, & non ad Parochum spectat vocare quot, & quos libuerit ad funus, Sac. Congr. *Episc. & Regul. 4. Jan. 1594.*

59 Numerum Religiosorum, ac electionem Religionum pro associandis cadaveribus, ad hæreses defunctorum pro libitu voluntatis eorum spectare, & pertinere, & ita ubique imponeretur servari debere, declaravit Sac. Rit. Congr. 4. Jan. 1640.

60 Hæreses defuncti invitare possunt numerum Sacerdotum secularium, aut Regularium, immo, & confraternitatum sibi benevisum; nec cogit possunt ad vocandum Capitulum, vel alios, sed solum Parochum, cui debetur duplum elemosynæ illius, quæ datur aliis Sacerdotibus simplicibus; Sac. Congr. *Episc. & Regul. 17. Martii 1579. 11. Oct. 1580. 24. Jan. 1647. & 11. Dec. 1649.*

61 Hæres non tenentur vocare nisi parochum; Sac. Congr. *Episcop. & Regul. 28. Septemb. 1646.*

62 Hæreses Beneficiorum tenentur resarcire bona, & domos beneficiorum, necnon sacris supplicibus ecclesiis providere ex Oraculo *Clementis XI. mediante encyclica epistola sub die 23. Maii. 1708.* impressa in *Appendic. Synod. Fulginti. Baptistelli. fol. 167. Uraya in Miscellanæ Sacro, & profano primo lit. B. num. 29.**

1 Summa hæredum divisio est, ut vel testamentarii, vel legitimi sint. De testamentariis placet hic distingere. Essentia cujuscumque testamenti vel solemnitis, vel minus solemnitis, consistit in hæredis institutione, quæ est certi Successoris in universum sui quod defunctus habuit, declaratio legitima. (Vid. *add. hisp. verb. Testamentum, vers.* In testamento condito:)

4 Hæresis institutio, aut necessaria, aut voluntaria est. Hæc quando necessario certe personæ sunt instituentis vel exheredanda, hoc est quibus debetur legitima. Sic itaque ante omnia hæreses sunt instituendi liberi tam sui, quam emancipati, tam à patre, quam à matre, *Novell. 115. cap. 3. immo & spurii respectu matris, Leg. 28. §. 1. de Inoffic. testam. Quin & nepotum quoque filii mortuis, & posthumorum eventualiter habenda est ratio; Princip. & §. 1. Instit. de Liber. & post hæred. instit. aliis nativitate sua rumpunt testamentum;*

9 Leg. 3. §. 3. de injust. rupt. & irrit. testam. Huc etiam referantur qui in potestate testatoris quocumque mortuo post conditionem testamentum recidere queunt; Leg. 29. §. 11. ff. de Liber. & Posth. her. instit. Hinc consultum est, instituere hosce eventualiter, in quem finem Romani ex legibus varias formulas excogitarunt; Leg. 29. §. 12. ff. de Liber. & Posth. her. instit. Inde posthumi alii legitimi, alii Aquiliani, alii Vellajani, alii Juliani, alii Cornelianum dicebantur; *dist. leg. 29. dist. tit. de Liber. & Posth. her. instit.* Sed nullam hodie præstant utilitatem anxie illæ Veterum formulæ. Vide L. 15. Cod. de Testam. leg. ult. Cod. de Posth. Hered. instit. Sic etiam ex eodem fundamento utilis est eventualiter instituere parentes, ne liberis mortuis ante testato-

rem testamentum rumpant. Dicit & idem potest de fratribus, quo casu & illis legitima debetur. In voluntaria hæresis institutione inspicit debet, ad habitatem personarum instituendarum. II. ad modum instituendi. In personis requirebatur, ut Juris civilis commercio frueretur; leg. 1. ff. ad leg. Falcid. tum ut hæreses scripti certi essent. Excludebantur proprieteæ servi quales, Peregrini, leg. 9. §. 2. de Hered. insti. qui tamen postquam jura succedendi illis sunt communicata, hodie institui queunt; *Aut.* Omnes Peregrini *Cod. Commun. 20. de Success. Deportati, Banniti, Apostatae; L. 3. C. de Apostat. Hæretici L. 4. Cod. de Hæretico. (Vid. verb. Bannitus, & cetera verba) Collegia denique, Universitates, & incertæ personæ, nisi collegia essent excepta; L. 2. & L. 22. C. de Sacros. Eccles. L. 1. C. de Judaicis. Bmndavit vero hoc Justinianus in §. 25. & sequent. *Instit. de Legat. 24.* ut tantum reprobata collegia institui nequeant. Sunt & qui certo respectu instituunt hæreses haud possunt. In horum numero sunt liberi naturales, quando adsunt legitimi, tunc enim non nisi in una uncia institui à patre queunt; *Aurb. Licet C. de natural. liber. Novel. 89. cap. 12.* Si testatoris parentes soli supersint, in octo uncias, aliis vero ex asse. Sic & incestuosæ hæreses à parentibus institui haud possunt, nec parentes incestuosos à se invicem; L. 6. C. de Incest. nupt. ab aliis vero possunt. Hæc inhabilis institutio si palam fiat pro non scripta habetur; L. 2. de hered. Instituti. ac si clam, & in fraudem legis, lucrum ejus cedit Fiscus; L. 1. & L. 3. §. 1. de Jur. Fisc. Habilitas hæresis tribus maxime temporibus considerari debet, testamenti conditi ob regulam Cationiam, mortis, quia testamentum per hanc confirmatur, & aditionis, quia per hanc acquiritur bona. Quod ultimum in hæredibus suis diversum haud est à tempore mortis. Sed jam satis de habitate personarum instituendarum. Quod attinet ad modum instituendi, I. requiritur ut institutio possit habere effectum: Quamobrem ridicula est omnium hominum institutio. Diversa autem est ratio in institutione pauperum; L. 46. & L. 49. C. de Episcop. & Cler. quum magis pauperes collectivè sumpti in eo quo vixit testator loco videantur restituendi. (Concordat *lex 20. tit. 3. p. 6.*) Huc etiam referuntur si quis Sanctum instituat, quia sic ecclesiæ Sancto illi dicatæ debetur; L. 26. Cod. de Sacros. Eccles.*

FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. IV.

sem testamentum rumpant. Dicit & idem potest de fratribus, quo casu & illis legitima debetur.

In voluntaria hæresis institutione inspicit debet, ad habitatem personarum instituendarum. II. ad modum instituendi.

In personis requirebatur, ut Juris civilis commercio frueretur; leg. 1. ff. ad leg. Falcid. tum ut hæreses scripti certi essent. Excludebantur proprieteæ servi quales, Peregrini, leg. 9. §. 2. de Hered. insti. qui tamen postquam jura succedendi illis sunt communicata, hodie institui queunt; *Aut.* Omnes Peregrini *Cod. Commun. 20. de Success. Deportati, Banniti, Apostatae; L. 3. C. de Apostat. Hæretici L. 4. Cod. de Hæretico. (Vid. verb. Bannitus, & cetera verba) Collegia denique, Universitates, & incertæ personæ, nisi collegia essent excepta; L. 2. & L. 22. C. de Sacros. Eccles. L. 1. C. de Judaicis. Bmndavit vero hoc Justinianus in §. 25. & sequent. *Instit. de Legat. 24.* ut tantum reprobata collegia institui nequeant. Sunt & qui certo respectu instituunt hæreses haud possunt. In horum numero sunt liberi naturales, quando adsunt legitimi, tunc enim non nisi in una uncia institui à patre queunt; *Aurb. Licet C. de natural. liber. Novel. 89. cap. 12.* Si testatoris parentes soli supersint, in octo uncias, aliis vero ex asse. Sic & incestuosæ hæreses à parentibus institui haud possunt, nec parentes incestuosos à se invicem; L. 6. C. de Incest. nupt. ab aliis vero possunt. Hæc inhabilis institutio si palam fiat pro non scripta habetur; L. 2. de hered. Instituti. ac si clam, & in fraudem legis, lucrum ejus cedit Fiscus; L. 1. & L. 3. §. 1. de Jur. Fisc.*

Habitatus hæresis tribus maxime temporibus considerari debet, testamenti conditi ob regulam Cationiam, mortis, quia testamentum per hanc confirmatur, & aditionis, quia per hanc acquiritur bona. Quod ultimum in hæredibus suis diversum haud est à tempore mortis. Sed jam satis de habitate personarum instituendarum.

Quod attinet ad modum instituendi, I. requiritur ut institutio possit habere effectum: Quamobrem ridicula est omnium hominum institutio. Diversa autem est ratio in institutione pauperum; L. 46. & L. 49. C. de Episcop. & Cler. quum magis pauperes collectivè sumpti in eo quo vixit testator loco videantur restituendi. (Concordat *lex 20. tit. 3. p. 6.*) Huc etiam referuntur si quis Sanctum instituat, quia sic ecclesiæ Sancto illi dicatæ debetur; L. 26. Cod. de Sacros. Eccles.

II. Ut fiat institutio ex certa scientia & animi sententia facta. Hinc nequit in alterius arbitrium conferri; L. 32. ff. cod. aperte scilicet, bene tamen tacite per conditionem; L. 68. ff. cod. L. 1. ff. de Legat. 1. vel si consideratur tamquam arbitrium boni viri; L. 1. ff. de Legat. 2. De jure vero canonico hoc simpliciter admittunt ob cap. 15. de Testam. (Vid. proxime).

V. Ut sit concepta verbis dispositionis & directis. Intellege tamen de jure veteri, nam sublatum est hoc requisitum per L. 15. C. de Testam. adeoque qualescumque declarationis tacita vel expressa hodie sufficit. Vide omnino Harprecht. de tacti. Instit. hered.

VI. Ut sit sincera, non captatoria. Confer vero hic §. 5. de Legat. 1. ff. Si quis aliquid testat. prohib.

VI. Ut sit sincera, non captatoria. Confer vero hic §. 5. de Legat. 1. ff. Si quis aliquid testat. prohib.

IV. Ut sit institutio ex certa scientia & animi sententia facta. Hinc nequit in alterius arbitrium conferri; L. 32. ff. cod. aperte scilicet, bene tamen tacite per conditionem; L. 68. ff. cod. L. 1. ff. de Legat. 1. vel si consideratur tamquam arbitrium boni viri; L. 1. ff. de Legat. 2. De jure vero canonico hoc simpliciter admittunt ob cap. 15. de Testam. (Vid. proxime).

V. Ut sit concepta verbis dispositionis & directis. Intellege tamen de jure veteri, nam sublatum est hoc requisitum per L. 15. C. de Testam. adeoque qualescumque declarationis tacita vel expressa hodie sufficit. Vide omnino Harprecht. de tacti. Instit. hered.

VI. Ut sit sincera, non captatoria. Confer vero hic §. 5. de Legat. 1. ff. Si quis aliquid testat. prohib.

AA Tho-

Thomas, disput. de Captator. & in primis Bynkershoek in opuscul. de Captat. Instit. § 3

HÆRESIS.

SUMMARIUM.

- 1 Hæresis unde sit dicta, quotplex, & qualis, ad num. 10.
- 11 Quod & qua fuerint Hæreses & Hæresiarchæ, remissive.
- 12 Hæresis in quo differat à Schismate, quid sit Schisma & quomodo dividatur, ad num. 16.
- 17 Hæresis causa ad quem Judicem spectet, & qui sint vel esse possint Judices Ecclesiastici in hujusmodi causis, ad num. 28.
- 29 Principes Potestates & Judices Seculares an aliquid Juris habeant circa Processum instituendum, vel institutum à Judice Ecclesiastico contra Hæreticos, ad num. 31.
- 32 Qui possint absolvere necne à criminibus Hæresis in utroque Foro, ad num. 38.
- 39 Subiunguntur alia ad rem, ad num. 50.
- 1 Hæresis est verbum Græcum Latine significans electionem, ac selectionem, eo quod sit novæ, & communis Ecclesie, & Spiritus Sancti vero sensu alienæ doctrinæ, & opinionis electio, aut secta: c. Hæresis 27. & c. Hæreticus 28. caus. 24. quest. 3. Hæresis alia est materialis, & alia formalis. Hæresis materialis est hominis baptizati, & fidem professi erroneus assensus contra aliquam veritatem fidei ex sola ignorantia, vel errore proveniens absque pertinacia voluntatis in eo persistendi; Est in re communis. Hæc hæresis materialis inter veras hæreses numeranda non est; argum. cap. Dixit Apostolus 29. caus. 24. q. 3. & cap. Damianus 2. de Summa Trinitate.
- 4 Hæresis formalis est hominis baptizati, ac christianam fidem professi error voluntarius, ac pertinax contra aliquam veritatem fidei; Est in re communis. Unde patet, quod ad hæresim formalem duo copulative requiruntur, scilicet error in intellectu, & pertinacia in voluntate: argum. cap. Dicit Apostolus 29. & cap. Qui in Ecclesia 31. caus. 14. q. 3. & cit. c. Damianus 2. de Summa Trinitate.
- 6 Pertinacia autem ex parte voluntatis requisita ad constituendam hæresim formalem non consistit in hoc, quod quis acriter & mordicus diu retineat, defendat, & tueatur errorem contra fidem, sed in hoc quod hujusmodi errorem retineat postquam contrarium eidem esse jam sufficienter propositum: vel quando scit contrarium teneri à vera universali Christi in terris Ecclesia, cui iudicium suum præferre præsumit: Sic Doctores communiter. Talis autem pertinacia, & error debet esse hominis baptizati, & christianam fidem professi, ad hoc ut contineat hæresim, quia errores, quos non baptizati, v. g. Turcæ, Gentiles, Judæi contra fidem christianam habent, non hæreses, sed Paganismi, Gentilismi, vel Judaismi sunt, & vocantur: Communis. Talis pertinax error ad hoc ut sit hæresis, debet esse contra aliquam veritatem fidei christianæ. Nam si sit circa alia objecta, quæ ad fidem christianam non pertinent, non est hæresis, ut de se patet: Et si non sit contra aliquam, sed contra omnem fidem christianæ veritatem, non hæresis, sed Paganismus, vel Judaismus erit, aut Apostasia ad illos, aut denique Atheismus perfectus: Quælibet enim hæresis admittit aliquos articulos, & veritates fidei christianæ, v. g. Christum pro nobis esse passum, & mortuum, resurrexisse, & ascendisse in cælum, & hujusmodi.
- 9 Hæresis formalis, de qua hic est sermo, alia est interna, seu mentalis, & alia externa. Hæresis interna, seu mentalis est illa, quæ in corde, seu mente retinetur, & nec verbis, nec factis externe manifestatur. Hæresis externa est illa, quæ interne vigens, verbis, vel facto aliquo externo sufficienter externe exprimitur:
- 10 Communis. Hæresis externa dividitur in occultam, & pu-

blicam, seu manifestam. Hæresis externa publica, seu manifesta est illa quæ palam, & coram pluribus externe manifestatur. Hæresis externa occulta, est illa, quæ verbis, vel facto, aut signo aliquo externo proditur, vel nemine, vel uno, aut altero solammodo presente, & audiente, dicens: Non credo te esse Personam Divinam: Non credo te secundum Divinam Personam esse incarnatam, & hujusmodi. Et hæc hæresis, quia vere est, & dicitur externa, quantumvis occulta, sufficit ad incurrendas penas, nec requiritur, ut sit publica, dummodo alias condiciones habeat. Quot autem, & quanam fuerint hæreses, & hæresiarchæ, vide Berninum, qui late, & fuse de omnibus per quatuor integros Tomos, Graveson. in historia ecclesiastica, Nicolium in flosculis, Boyvin. in theologia t. 4. aliosque passim Dogmaticos, & Historicos de hæresibus, & hæresiarchis, expresse tractantes; & quod antiquos S. Augustin. & S. Epiphani. lib. de Hæresi, & S. Isidorum reletum in cap. Quidam autem 39. caus. 24. q. 3. ubi plurimæ antiquæ hæreses, & hæresiarchæ numerantur.

Hæresis differt à schismate puro per hoc, quod ipsa per se ac directe opponatur fidei, negando, seu non credendo unum aut plures fidei articulos: Schisma vero opponitur unitati, tollendo ecclesie unitatem, quæ per charitatem habetur: Sic communis cum D. Thoma 2. 2. q. 39. art. 1. Sanchez lib. 2. Moral. cap. 36. num. 6. Reiffenstuel lib. 5. Decret. tit. 8. n. 7. Unde constat, schisma esse errorem voluntatis, non intellectus, ut est hæresis: Uraysa Institut. Crimin. lib. 1. tit. 7. num. 4. Notanter autem dicitur, à Schismate puro: quia Schisma purum facit quidem recedere ab unitate Ecclesie, & ejus Capitis Vicarii Christi in terris, sed absque errore in fide: ad differentiam Schismatis mixti, seu conjuncti cum hæresi, quod nedum facit recedere ab unitate Ecclesie, sed & insuper facit recedere à vera fide, negando v. g. seu non credendo Summam Romanam Pontificem esse in terris Vicarium Christi, & caput totius Ecclesie Catholice &c. Hinc patet, posse esse schisma sine hæresi, sed non è contrâ: omnis enim hæreticus est schismaticus, sed non è converso, ut declarat Goffred. in Summa de Schismate, & Socin. cum Fagnan. lib. 5. Decretal. in cap. Quod à prædecessore 1. de Schismaticis num. 20. Ordinarie tamen, & præctice loquendo, vix nostris hodie huius unquam datur amplius schisma purum, seu sine hæresi, quamvis enim in sui principio schisma non habeat perversum fidei dogma, sicut hæresis, tamen in fine nullum schisma est sine hæresi, ut ex verbis S. Hieronymi recte notatur in cap. Inter hæresim 26. caus. 24. q. 3. ibi: "Inter hæresim, & Schisma loci interesse arbitramur, quod hæresis perversum dogma habeat, schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia pariter separat. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest; Ceterum nullum schisma non ali- quam sibi confingit hæresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur."

Hæresis causa spectat solummodo ad Judicem ecclesiasticum, est enim hæresis crimen mere ecclesiasticum, textu expresso in cap. Ut Inquisitionis 18. §. Prohibemus, de hæretico in 6. ibi: Prohibemus quoque districtius Potestatibus, Dominis temporalibus, & Regibus, eorumdemque Officialibus supra dictis, ne ipsi de hoc crimine, cum sit mere Ecclesiasticum, quomodo cognoscant, vel judicent, & Gloss. ibid. communiter recepta. In specie autem Judices Ecclesiastici in causa hæresis sunt sequentes. Primo Summus Pontifex; Communis, & indubitanter. Secundo Sac. Congregatio Cardinalium Inquisitorum ad hoc erecta à Paulo III. anno 1542. constituit. 34. incipient. Licet: & donno restituta à Sixto V. anno. 1587. constituit incipient. Immensa: Tertio Episcopi respectu omnium existentium in sua diocesi; cap. Excommunicamus 13. §. Adjicimus, de Hæretico, Clementin. 1. Propter quod, de Hæretico, & communis Doctorem. Immo Episcopi etiam exemptorum Regularium Judices sunt in causa hæresis, non ut Judices Ordinarii, sed ut delegati Papæ, textu expresso in cap. Ad abolendam q. §. final. de Hæretico. ibi: "Si qui fuerint à lege diocesana jurisdictionis exempti, Soli subiaceant Sedi

»Apos-

»Apostolicæ potestati; nihilominus in his, quæ contra Hæretico sunt instituta, Episcoporum subeant jurisdictionem; & eis in hac parte, tamquam à Sede Apostolica delegatis (non obstantibus liberatis suæ privilegii) obsequantur." Vicarius tamen Generalis sine speciali mandato Episcopi non est Judex in causa hæresis; Farinac. de hæresi quest. 186. num. 13. Imola in Clementin. 1. de Hæretico. n. 18. Pirhing. lib. 5. Decret. tit. 7. num. 124. Reiffenstuel ibid. num. 439. & alii, & ratio est, quia ob gravitatem hujus criminis requiritur specialis commissio, ut desumitur ex Concil. Tridentin. sess. 24. de Reformat. cap. 6.

Quarto Judex Ordinarius in causa hæresis est etiam Capitulum Sede vacante; Sic Farinac. de hæresi q. 186. n. 177. Hostiens. in cap. Ad abolendam q. de Hæretico num. 2. & 4. Barbosa ibid. num. 2. Abbas ibid. num. 1. Pirhing. loc. cit. num. 125. Reiffenstuel loc. cit. num. 440. arg. cit. cap. Ad abolendam, ibi: vel Clerici ipsi Sede vacante, cum consilio (si oportuerit) vicinorum Episcoporum, hæretico judicaverint. Non potest tamen Capitulum Sede vacante exemptum judicare in causa hæresis; Farinac. de hæresi quest. 189. num. 182. Abbas in cit. cap. Ad abolendam in fine, & alii communiter. Et ratio est, quia Capitulum Sede vacante succedit Episcopo solum in iis, quæ jure ordinario competunt Episcopo, non vero in iis, quæ non nisi jure delegato, aut speciali habet; arg. cap. Pastoralis 11. de offic. Judic. Ordinar. & Delegat. in 6. §. leg. In omnibus ff. de Regul. Juris. Quinto Judices competentes in causa hæresis sunt Inquisitores fidei in S. Officio Inquisitionis specialiter deputati à Summa, & universali Congregatione Cardinalium Generalium Inquisitorum, juxta cit. constitut. Pauli III. incipient. Licet: & constitut. Sixti V. incipient. Immensa: Et est communis arg. cap. Ut officium, de hæretico in 6. cap. Ut Inquisitionis eod. in 6. Clementina 1. de hæretico, cum similibus. Inquisitores autem provinciarum, & diocesium non sunt Judices Episcoporum, Nuntiorum, Officialium Apostolicorum, sed occurrente casu suspensionis, vel accusationis, vel denuntiationis contra ipsos, debet significare Sedi Apostolicæ, prout expresse statuitur in c. Inquisitores 16. de hæretico in 6. Extravag. Cum Mattheus 3. de hæretico inter communes.

Inquisitores, & Episcopi possunt conjunctim, vel separatim in causa hæresis contra suspectos, vel denunciatos procedere; ita tamen ut si separatim procedant, sententiam condemnatoriam ferre non possit Inquisitor, nisi prius processum communicet Episcopo, vel Sede vacante Capitulo; Nec Episcopus nisi suum processum communicet Inquisitori, si in sua diocesi officium Inquisitionis vigeat, textu claro in cap. Ut officium 11. de hæretico, & cap. Per hoc 17. eod. in 6. In locis, ubi non vigeat officium Inquisitionis, Episcopi soli gaudent omni facultate Inquisitoribus aliis competente; Sic probat receptus usus, & consuetudo, ut observant Azorius part. 1. lib. 8. cap. 18. quest. 2. Pirhing. loc. cit. num. 130. Reiffenstuel loc. cit. num. 449. & alii passim. Episcopi enim in suis diocesisibus sunt Inquisitores nati, ut recte notat Card. de Luca Relat. Curia Romana disc. 14. num. 4.

Principes, Potestates, & Judices Seculares nullo modo possunt se immiscere in processum à Judice ecclesiastico contra hæreticos instituendum, vel institutum, sed debent indilate exequi sententiam Judicis ecclesiastici, textu expresso in cap. Ut Inquisitionis 18. de hæretico in 6. Nec possunt præterdere videre prius processum à Judice ecclesiastico factum, & si præterdant, debet illis negari; cit. cap. Ut Inquisitionis, & Innocent. VIII. constitut. incipient. Dilectus: ubi præcipit, ut Judices seculares sine ulla visione Processus ab Inquisitore facti exequantur sententiam sub pena excommunicationis ipso facto incurrenda. Sententia autem Judicis ecclesiastici dicitur statim & indilate exequi à Judice seculari, si intra sex dies exequitur; textu expresso in citat. constitut. Innocentii VIII. incipient. Dilectus filius: ibi: "Præcipiatis, atque mandetis, ut infra sex dies postquam legitime fuerint requisiti sine aliqua

FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. IV.

»dictorum processuum per vos agitatorum visione, sententias per vos latas contra hujusmodi Hæreticos prompte exequantur, appellatione remota."

Hæresis pure mentalis, cum excommunicationem adnexam non habeat, potest absolvi à quocumque etiam simplici Confessario; Barbosa de potest. Episcop. part. 2. allegat. 40. num. 13. Bordon. in Tribunali cap. 12. n. 2. & 3. Del bene de Offic. Inquisit. part. 1. dub. 49. p. 2. Bonacina de Censur. in Bulla Censæ disp. 1. q. 2. punct. 2. num. 3. & cum aliis à se citatis Card. Petra tom. 3. comment. ad Constitut. 18. Innocent. IV. num. 13. Episcopi, & Inquisitores absolvere possunt in utroque foro ab hæresi deducta in forum contentiosum; cap. Ut officium 11. de hæretico in 6. & docent communiter Doctores teste Card. Petra loc. cit. num. 27. ubi dicit sic pluries respondisse Sacram Supremam Inquisitionem; nec obstare bullam in Censæ Domini, cum ipsa procedat quoad absolutionem ab hæresi non deducta ad Forum contentiosum. Non possunt tamen absolvere ab hæresi in Foro conscientie tantum, ut pluries de Inquisitoribus respondit Suprema Inquisitio, teste Card. Albitio de inconstancia in Fide cap. 25. num. 16. Salell. lib. 2. cap. 8. regul. 200. num. 35. Card. Petra loc. cit. num. 28. & de Episcopis pluries respondit Sac. Congreg. Concil. præsertim die 21. Aug. 1609. die 7. Julii 1617. die 5. Nov. 1644.

An autem Prælati Regulares possint absolvere suos subditos ab hæresi occulta? Vid. verb. Absolutio: ubi late de hoc.

Absolutio in foro interno non suffragatur in foro externo. Pœnitentes enim sic absoluti possunt adhuc in foro externo inquiri, & puniri. Locutus verb. Absolvere num. 1. & verb. Hæreticus num. 24. Repetor. Inquisitor. verb. Confessio §. rerum. Zanchin. de hæretico. cap. 34. Duard. in bulla Censæ lib. 3. §. 2. q. 12. num. 12. Barbosa loc. cit. allegat. 40. num. 29. Card. Petra loc. cit. num. 30. & alii passim.

Hæresis abjuratio præcedens inquiritur tamquam conditio necessaria in literis apostolicis dispensationum, quæ super gradibus consanguinitatis, vel affinitatis, aliisve impedimentis petuntur pro personis diversæ professionis. Benedic. XIV. tom. 2. constitut. 51. incip. Magnæ Nobis admirationis: Hæresis abjuranda promissio non sufficit, ut hujusmodi literarum Executor, seu Episcopus dispensandi facultatem ab Apostolica Sede habens, dispensationes ipsas ad effectum perducatur. Idem const. 59. incip. Ad tuas manus: Hæretici ratione suscepti Baptismi ad amplectendam fidem catholicam cogi possunt. Idem ibid. In locis tamen, in quibus toleratur, ut hæretici mixti cum Catholicis habitent, videndum quid ferat usus, & consuetudo. Idem ibid.

Hæreticorum conjugia ex perpetua Sedis Apostolicæ disciplina, sunt Catholicis interdita. Idem const. 52. incip. Magnæ nobis admirationis: Si vero aliquando ex gravissimis causis permituntur, opportune adjuvantur cautelæ, quibus & conjugis catholici fides, & futura prolis catholica educatio in tuto habeatur. Idem ibid. Hujusmodi conjugia in aliquibus locis, in quibus hæretici cum catholicis mixti vivunt de facto inveniunt, & à potestate ecclesiastica, ne majora mala proveniant, tolerantur. Idem const. 19. incip. Ad tuas manus: Verum dispensationes super gradibus aut impedimentis, ab Apostolica Sede pro ipsis non conceduntur, nisi adjecta conditione abjurandæ prius hæresis. Idem ibid. & citat. const. 51. incip. Magnæ Nobis admirationis: Hæretici occultis absolvi possunt à Pœnitentaria Apostolica. Idem tom. I. constit. 95. incip. Pastor bonus §. 9. Hæretici ad finem redeuntis summa charitate ab ecclesia recipiuntur. Idem const. 129. incip. Quamvis tempora §. 11.

A censuris propter hæresim formalem externam incursum nullus Confessarius quibusvis amplissimis facultatibus munitus, vel etiam tempore Jubilæi, absolvere potest, nisi expressam ad id facultatem habuerit; Benedic. XIV. constitut. incip. Inter præteritos §. 87. Videtis etiam cap. 4. & 6. lib. 9. de Synod. dioces.